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1. INTRODUCTION

Magnesium and calcium play an essential role in human and animal health and are

provided in the case of deficiency syndromes and other diseases. Also aluminium (in the

form of various salts, complexes or hydroxides) is commonly used as pharmaceutical

substance. Their compounds are described in pharmacopoeias and are provided in

pharmaceutical or/and food supplement formulations (mainly tablets, chewing tablets,

suspension or solutions), alone or in combination, in relatively high amounts. In several cases

a combination of these official compounds is formulated, for example magnesia, alumina and

calcium carbonate tablets and suspensions.

Evaporative Light Scattering Detection (ELSD) has been recently used in many

chromatographic applications as a quasi-universal detector, especially in the case of the

absence of chromophoric groups in the analytes molecules. Despite the wide use of ELSD in

organic analysis (drugs, natural products, polymers), very few inorganic analytes have been

determined using LC-ELSD methods [sulfate (as counter-ion of aminoglycoside antibiotics),

sodium carbonate (in a drug substance)].

In this paper an LC-ELSD method has been developed and validated for the

simultaneous, simple, low operational costs and reliable determination of the main metals of

pharmaceutical use (magnesium, calcium and aluminium) and its application in

pharmaceutical and food supplement formulations. Using ion-exchange column and volatile

acids as mobile phase the separation of the three metal ions is successful and the detection by

ELSD is achieved at the µg ml-1 concentration level.
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2. THEORETICAL PART

2.1. MAGNESIUM, CALCIUM AND ALUMINIUM

2 . 1 . 1 . Magn e s i um

Magnesium is an essential mineral for human nutrition mainly found in foods like

cereals, nuts, cacao, meat, milk and vegetables. Magnesium has several important functions. It

is involved in energy metabolism, acting as a metal activator or co-factor for enzymes

requiring adenosine triphosphate (ATP), in replication of DNA and in the synthesis of RNA

and proteins; it appears to be essential for all phosphate transferring systems. Together with

calcium, magnesium is involved in muscle contraction and blood clotting [1][2]. Its deficiency

occurs, in general as complications of other diseases like alcoholism, diabetes, and kidney

failure and in some post-operative periods. Magnesium deficiency can be treated by oral or

parental administration of some magnesium salts (magnesium supplement tablets).

Oversupply in severe cases lead to coma and death [1].

Pharmaceutically is magnesium used in the form of acetate, aspartate, carbonate,

chloride, citrate, gluconate, glycerophosphate, hydroxide, oxide, phosphate, pidolate,

salicylate, stearate, sulfate, trisilicate, etc. [3][4][5].

2 . 1 . 2 . Ca l c i um

Calcium is the most common mineral in the human body (approximately 99% of

total body calcium is in the skeleton and teeth and 1% in blood and soft tissues) where it is

present in almost the same relative abundance as in the earth’s crust. Dairy products are the

most concentrated, well absorbed sources of calcium. Other foods which can contribute to

dietary calcium include firm tofu (chemically set with calcium), dried beans, kale, broccoli,

and bok choy. Calcium has four major biological functions: (1) structural as stores in the

skeleton, (2) electrophysiological - carries charge during an action potential across

membranes, (3) intracellular regulator, and (4) as a cofactor for extracellular enzymes and

regulatory proteins. In this way it regulates heart rhythm; eases insomnia; helps regulate the
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passage of nutrients in & out of the cell walls; assists in normal blood clotting; helps maintain

proper nerve and muscle function; lowers blood pressure; important to normal kidney

function [6] and in current medical research reduces the incidence of colon cancer [7], and

reduces blood cholesterol levels [8]. Deficiency syndromes may result in arm and leg muscles

spasms, softening of bones, back and leg cramps, brittle bones, rickets, poor growth,

osteoporosis, tooth decay, depression. Dietary calcium deficiency also has been associated

with increased risk of hypertension, preeclampsia, and colon cancer [6].

Pharmaceutically is calcium used in the form of carbonate, chloride, glubionate,

gluceptate, gluconate, hydroxide, lactate, lactobionate, levulinate, pantothenate, phosphate,

saccharate, etc. [3][4][5].

2 . 1 . 3 . Alumin i um

Aluminium is a trivalent cation found in its ionic form in most kinds of animal and

plant tissues and in natural waters everywhere. It is the third most prevalent element and the

most abundant metal in the earth’s crust. Dietary aluminium is ubiquitous, but in such small

quantities that it is not a significant source of concern in persons with normal elimination

capacity. If a significant load exceeds the body’s excretory capacity, the excess is deposited in

various tissues, including bone, brain, liver, heart, spleen, and muscle. Lactate, citrate, and

ascorbate all facilitate gastrointestinal absorption. No known physiologic need exists for

aluminum; however, it is sometimes a competitive inhibitor of several essential elements of

similar characteristics, such as magnesium, calcium, and iron. Mechanisms of toxicity include

inhibition of enzyme activity and protein synthesis, alterations in nucleic acid function, and

changes in cell membrane permeability. Aluminium toxicity is usually found in patients with

impaired renal function. In aluminium-related disease, the predominant features are defective

mineralization and osteomalacia with a closely associated dialysis encephalopathy, which is

thought to be caused by aluminium deposition in the brain. Aluminium causes an oxidative

stress within brain tissue, leading to the formation of Alzheimerlike neurofibrillary tangles

[9][10]. Aluminium also has a direct effect on hematopoiesis [11].

Pharmaceutically is aluminium used in the form of hydroxide, acetate,

chlorohydrate, phosphate, subacetate, etc. [3][4][5].
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2.2. DETERMINATION OF MAGNESIUM, CALCIUM AND
ALUMINIUM

The pharmacopoeial analytical methods [3][4][5] for the assay of the

aforementioned metals in starting materials and formulations are complexometric titrations

with disodium edetate (direct or back-titrations). In the case of combination of two metal

compounds (e.g. magnesium and aluminium) different pH adjustments are used in separate

titrations to obtain specificity. Atomic absorption spectrometry (AAS) is also widely used.

For example in the alumina, magnesia and calcium carbonate combination, aluminium is

determined with edetate by back-titration at acidic buffer, calcium with edetate at very

alkaline buffer and magnesium with AAS at wavelength of 282.5 nm.

From the above described official methods it is clear that in the case of metal

combinations separate assay experiments are required, very often using different analytical

techniques (titrimetry and AAS). Therefore an analytical method enabling the simultaneous

determination of all metals in the formulation is very desirable.

Several chromatographic techniques have been developed for the simultaneous

determination of trace metal elements, metals of specific groups and metal speciation. These

include gas chromatography (GC), HPLC interfaced to AAS, atomic emission (AES) and

atomic fluorescence (AFS) spectrometry. Recent tandem analytical systems are based on

HPLC – inductively coupled plasma mass spectrometry (ICP-MS) and HPLC –

thermochemical hydride generation – AAS system [12].

Several reviews have been published on ion-pair chromatography of metal ions [13],

directly coupled chromatography – atomic spectroscopy [14], ion-exchange HPLC of metal

complexes [15], determination of metal ions by HPLC-photometry [16], ion-pair reversed-

phase chromatography of metal chelates [17], metal determination and metal speciation by

LC [18], analysis of metal ions by HPLC [19], HPLC-AAS hybrid technique for the

speciation of trace metals in biological fluids [20], trace-elemental speciation by HPLC using

microbore columns hyphenated to AAS [21], chromatographic and hyphenated methods for

elemental speciation analysis in environmental media [22], the coupling of size-exclusion

HPLC with ICP MS in bio-inorganic analysis [23], chemical modification of analytes in

speciation analysis by CE, LC and GC [24], HPLC-isotope dilution ICP-MS for speciation
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studies [25], bio-inorganic speciation analysis by hyphenated techniques [26], and separation

and quantisation of low-molecular mass organic acid – metal complexes using HPLC and

CZE for speciation purposes [27].

2 . 2 . 1 . De t e rm ina t i o n o f Magn e s i um

Out of Czech pharmacopoeia analytical method (complexometric titrations with

disodium edetate at alkalic buffer [5]), several articles describing alternative determinations of

magnesium in pharmaceutical preparations were published. These include AAS [1] sequential

injection analysis (SIA) [1] and recently a multi-commutation-based flow system for multi-

element analysis also suitable for determination of calcium [28].

A variety of other instrumental methods is used for magnesium analysis in non-

pharmaceutical samples as beverages, food or body fluids. These include UV-VIS

spectrophotometry [29], ion chromatography with a piezoelectric detector [30], ICP-AES

[31], ICP-MS [32] and ion selective electrode [33]. Other methods used for magnesium

analysis are based on flow based procedures, e.g. continuous on-line feedback based flow

titration [34], FIA based on magnesium ion-selective electrode [35] and a multi-component

flow injection based analysis with diode array detection [36]. Nevertheless, these methods


[…]


není možné použít netěkavé reagencie. Základní princip detektoru sestává ze tří následných

kroků: a) nebulizace chomatografického eluentu; b) vypaření mobilní fáze a c) detekce

netěkavých částic na základě rozptylu světla.

Pro separaci byla použita kationtově výměnná analytická kolona IONPAC® CS – 14

od firmy DIONEX® s karboxylovými funkčními skupinami.

Dobré rozlišení píků hořčíku a vápníku bylo kritickou podmínkou při hledání

optimálního složení mobilní fáze. Nejlépe se osvědčila vodná mobilní fáze s TFA

v koncentraci 0,085 % (v/v). Vyzkoušena byla také kombinace TFA/NFPA, ale rozdíly

v retenčních časech a rozlišení byly minimální (Table 4.1). Předmětem výzkumu byly i

organické aniony, proto proběhlo testování separační schopnosti metody v případě

organických kyselin (Table 4.2, Table 4.3). Používaná analytická kolona je primárně určena

k analýze jednomocných a dvojmocných kationů, přesto se podařilo užitím lineárního

gradientu stanovit hliník. Program lineárního gradientu začínal s koncentrací 0,096% (v/v)

TFA ve vodné mobilní fázi a mezi 6. – 7. minutou od nástřiku se koncentrace plynule

změnila na 0,640% (v/v) TFA. V jednom měření je takto možné stanovit hořčík, vápník i

hliník (Table 4.4, Table 4.5).

Vyvinuté metody se podařilo úspěšně validovat pro užití v analýze léčivých

přípravků. Přípravky obsahující hořčík a/nebo vápník (Milk of Magnesia®, Tums®) byly

analyzovány metodou isokratickou, k analýze léčivých přípravku obsahujícího hliník
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(Aludrox®) byla použita lineárně gradientová metoda. Pro obě metody byly určeny validační

parametry rozlišení a asymetrie (Table 4.6, Table 4.7), linearita a rozsah (Table 4.8), přesnost

z hlediska opakovatelnosti (Table 4.9) a reprodukovatelnosti (Table 4.10), limity detekce a

kvantifikace (Table 4.11).

Validované metody byly použity k analýze tří léčivých přípravků registrovaných

v Řecku. Jednalo se o suspenzi Milk of Magnesia®, účinná látka: hydroxid hořečnatý 425 mg

v 5 ml suspenze; žvýkací tablety Tums®, účinné látky: uhličitan vápenatý 600 mg a uhličitan

hořečnatý 125 mg v 1 tabletě; žvýkací tablety Aludrox®, účinné látky: hydroxid hlinitý 233 mg

a hydroxid horečnatý 83 mg v 1 tabletě (viz 3.3.4 Pharmaceutical Formulations). Při analýze

se porovnávaly naměřené koncentrace iontů v přípravku s údajem od výrobce. Podle

požadavků řeckých norem pro registrované léčivé přípravky musí být údaje ve shodě

v rozmezí 95 - 105% obsahu. Tři vzorky z každého léčivých přípravků ve třech různých

koncentracích byly změřeny většinou ve třech replikacích. Obsahovému kritériu odpovídaly

všechny kovové kationy (Table 4.12 a Table 4.17) s výjimkou hořčíku u přípravku Aludrox®

(Table 4.22). Důvod nižšího naměřeného obsahu v léčivém přípravku se nepodařilo zjistit.

Poté co byla vyloučena adsorpce komplexů hořečnatých kationů s TFA na lipofilní excipienty

léčivého přípravku změnou úpravy vzorku a použitím vnitřního standardu vápníku, je možné

uvažovat o nepřesnosti v udání složení ze strany výrobce. Případně by bylo nutné pokusit se

stanovit hořečnaté kationy jinou metodou a porovnat zjištěné výsledky. Dalším předmětem

analýzy bylo měření pěti vzorků s přídavkem standardu příslušného kationu. Stanovení

proběhlo většinou ve třech replikacích a opět vyhovovaly všechny vzorky kromě hořčíku u

přípravku Aludrox® (Table 4.13, Table 4.18 a Table 4.23). Z naměřených údajů (Table 4.14,

Table 4.19) byla pomocí t-testu hodnocena významnost odchylky u parametru a od nulové

hodnoty pro závislost koncentrace vzorku na obrácené hodnotě jeho zředění (Table 4.15,

Table 4.20) a významnost odchylky u parametru b od nulové hodnoty pro závislost

koncentrace formulace na obrácené hodnotě jeho zředění (Table 4.16, Table 4.21). Všechny

hodnoty byly menší než 4,303; což je maximální hodnota předepsaná pro tři měření

zajišťující konfidenční interval 95%.

Přestože hořčík a vápník se v léčivých přípravcích často vyskytují ve

formě organických solí nebo přípravek s anorganicky vázaným kovem obsahuje navíc

organický anion, nebyla dosud publikovaná žádná metoda stanovující anorganický kation i
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organický anion současně. Každý z iontů bylo potřeba kvantifikovat odděleně. Tato práce

poskytuje údaje pro další výzkum v oblasti, tak aby bylo možno s nenáročným vybavením

stanovit v jednom nástřiku kationický i anionický komponent, metodu validovat a v další fázi

ji aplikovat na farmaceutické přípravky. Prezentovaná metoda dokazuje, že hořčík, vápník a

hliník lze, volbou správných podmínek, spolehlivě separovat a kvantifikovat využitím iontově

výměnné chromatografie, za současného výskytu anorganického anionu. Měření standardů

organických kyselin (aspartát, askorbát, citrát) teoreticky dokazuje, že by ani výskyt

organického anionu v přípravku neměl bránit současnému stanovení kationické i anionické

složky účinné látky léčivého přípravku. Hlavní výhodou metody je rychlost, snadná úprava

vzorků, značná přesnost, dostatečná citlivost a nízké náklady na přístrojové vybavení.
