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II. Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Zdeňka Spáčila bylo optimalizovat a validovat HPLC metodiku pro současné stanovení tří

kovových kationtů, konkrétně hořčíku, vápníku a hliníku, v léčivých přípravcích s využitím metodiky iontově výměnné

chromatografie a ELS detekce.

Diplomová práce je sepsána na 55 stranách v anglickém jazyce, obsahuje 23 tabulek, 13 obrázků a grafů a 41 citací.

V teoretické části jsou přehledně popsány metody dosud používané pro stanovení kovových kationtů hořčíku, vápníku

a hliníku a je podrobně vysvětlen princip ELS detekce.

V experimentální části jsou uvedeny použité metodiky, chemikálie, standardy, přístrojové vybavení, popis práce

s farmaceutickými přípravky a jejich složení a dále popis testovaných validačních parametrů.

Části výsledky a diskuse obsahuje přehledně zpracované výsledky jak optimalizace tak validace ve formě četných

tabulek, grafů a chromatografických záznamů.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

V anglickém názvu by slovo „Kation“ mělo být nahrazeno slovem „Cation“.

Chromatografické záznamy – popisky píků a chromatografických os jsou velmi špatně čitelné.

Citace [17] – pravděpodobně chybí název časopisu.

Dotazy:

1) Proč byly jako organické aniony testovány zrovna citrát, askorbát a aspartát?

2) Existuje ELSD, který umožňuje využití jak „splitting“ tak „splitless“ modu nebo jde vždy jen o typ A nebo B?

3) V textu jsou často používány pojmy rozlišení (resolution) a asymetrie (asymmetry) a také jejich číselná vyjádření.

Kde lze nalézt definice těchto parametrů a požadované hodnoty? Odkud byly brány tyto hodnoty do diplomové

práce? Odkud byla převzata rovnice 4.2. (str. 35). Co znamená pojem SST (System Suitability Test)?

4) Odkud byl převzat termín „Inner Standard Metod“? (str. 34 a dále)

5) Proč je lepší používat metodu vnitřního standardu, jaké existují jiné metody pro kvantifikaci?

6) Podle kterých pravidel byla provedena validace metody? Pojmy „přesnost“ (precision) a „linearita“ (linearity

and range) nejsou v teoretické části přesně definovány. Parametr robustnost testován nebyl?

7) Byly pro stanovování kationtů v léčivých přípravcích používány různé šarže přípravků nebo jen jedna? V případě

přípravku Aludrox by takto mohla být zodpovězena otázka nalezených nízkých hladin hořčíku.

I přes uvedené připomínky mohu konstatovat, že práce má velmi vysokou odbornou úroveň, je přehledně sepsána

v anglickém jazyce s minimem překlepů a jen občasnými chybami v anglickém slovosledu. Daná tématika simultánního

stanovení všech tří kovů pomocí metodiky HPLC-ELSD dosud nebyla publikována v odborné literatuře a přináší mnoho

výhod jako je rychlost metody, jednoduchost přípravy vzorku, dostatečná přesnost, správnost i citlivost metody, ale

hlavně nízké náklady na přístrojové vybavení.

Protože diplomant Zdeněk Spáčil splnil všechny požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji jeho práci přijmout

k obhajobě.
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